重庆市沙坪坝区人民政府

重庆市沙坪坝区人民政府发布

- 1 -

重庆市沙坪坝区人民政府
关于安装使用燃气安全装置的通告

沙府发〔2022〕14 号

为保障人民群众生命财产安全，避免燃气安全事故发生，根

据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》和

《重庆市天然气管理条例》等有关法律法规和文件要求，全区管

道天然气用户应当安装使用燃气安全装置（燃气类可燃气体泄漏

报警装置和安全自闭阀，下同）。现将有关事项通告如下。

一、安装目的

近年来，据燃气爆炸事故调查原因统计，燃气胶管老化、破

裂、忘关灶阀等因素是造成燃气泄漏、引发户内燃爆的主要原因。

为用户加装燃气安全保护装置，是当前行之有效且刻不容缓的防

范措施。

二、安装对象及时间安排

（一）新增用户

新增的单位用户全部安装使用燃气类可燃气体泄漏报警装

置，新增居民用户全部安装使用安全自闭阀（建筑高度大于 100

重庆市沙坪坝区人民政府

重庆市沙坪坝区人民政府发布

- 2 -

米的，该建筑内所有居民用户还应安装使用燃气类可燃气体泄漏

报警装置）。

（二）既有单位用户

到 2022 年 1 月底，餐饮、酒店、商场、学校、医院、机关、

企事业单位等既有管道天然气单位用户全部安装使用燃气类可

燃气体泄漏报警装置。

（三）既有居民用户

1.到 2022 年底，既有管道天然气居民用户中，老旧小区居

民用户和生活困难用户全部安装使用安全自闭阀（建筑高度大于

100 米的，该建筑内所有居民用户还应安装使用燃气类可燃气体

泄漏报警装置）。

2.全力推进其他居民用户安装使用工作。

三、安装费用

城镇管道天然气用户安装燃气安全装置相关费用由用户自

行承担。

四、相关要求

（一）按照相关工作要求，由区经济信息委联合区发展改革

委、区市场监管局等单位，通过公开征集、集中比选的方式，选

择资质齐全、质量可靠、售后完备、价格合理的燃气安全装置安

装单位，形成“沙坪坝区安装燃气安全装置服务商目录清单”（以

重庆市沙坪坝区人民政府

重庆市沙坪坝区人民政府发布

- 3 -

下称“清单”），向用户提供高中低三档差异化产品，并在沙坪

坝区人民政府网站公布。用户可在上述清单中选择,也可自行选

择符合国家产品质量、防爆要求的产品和具备安装资质的供应

商。

（二）从事燃气安全装置安装必须依法取得相应安装资质，

严禁任何单位和个人以任何名义指定燃气安全装置安装服务单

位和产品，严禁任何单位和个人在区内销售安装不合格的燃气安

全装置。

（三）燃气安全保护装置是最大限度防范和杜绝用户安全事

故的生命线。天然气用户应积极配合入户检查，并及时整改安全

隐患，逾期不改正的天然气管理部门将按照《重庆市天然气管理

条例》第六十条之规定予以处罚。天然气用户不及时整改可能造

成安全事故的，管道天然气经营企业将按照《重庆市天然气管理

条例》第三十三之规定，暂停供气。

本通告自公布之日起施行。

重庆市沙坪坝区人民政府

2022 年 4 月 6 日

	重庆市沙坪坝区人民政府关于安装使用燃气安全装置的通告